²⁹ XCIX. 14 (1039): »Circa vero ecclesiam dupliciter procedimus secundum quod duplex est ecclesia, scilicet materialis, que est ipsa lapidum congeries, et spiritualis, scilicet congregatio fidelium, nam ecclesia grece, latine vero congregatio fidelium dicitur, ut ait Uguiccio in Derivationum summa.«

³⁰ Auch sie wird vom Erzbischof gelegentlich angesprochen; vgl. etwa VI. 6 (379f.); XCVIII. 7 (1029f.).

³¹ Vgl. XCVIII. 7 (1030), wo es um die Bereitschaft der Priester geht, auch in ländlichen Gebieten die Kranken und Sterbenden zur Sakramentenspendung aufzusuchen, und zwar »omni hora die noctuque«. Nach Federico ist auf dem Land die Gefahr pastoraler Verwahrlosung besonders groß, wenn die Priester die Gläubigen nicht anhalten und ermahnen. Vgl. ähnlich XCIX. 14 (1040).

³² Vgl. LXVII. 5 (863): »Debet igitur sacerdos timere Dominum (...). Et propter hoc omnis sacerdos intrat ad missam cum timore cordis et tremore corporis, antequam intret ad altare ut conficiat corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi, peccata sua humiliter confitendo...«.

³³ Es lohnt sich, die schöne Passage aus I. 14 (335) im ausführlichen lateinischen Wortlaut zu zitieren: »Item devote debent dici exterius duobus modis: primo, ut intrent ad altare ad celebrandum divina cum habitu honesto, cotta scilicet vel capa sive camisia suprana; et quod existens in choro sit cum capa vel cotta vel pellibus vel mantello extenso et cum tonsura congrua circa aures et corona condecenci, ut eius ordo et cura requirit; et non cum infula, quod pendalia appareant, vel guascappo sive etiam tabbarro, ut possit dicere quod dicitur in Ps.: Domine, dilexi decorem domus tue et locum tabernaculi vel habitationis glorie tue. Preterea debent etiam stare devote in choro, non tenendo unum pedem super sedile sive super sedio, sicut faber ferrarius qui tenet unum pedem super perticam follium, nec sedendo postquam est corpus Domini elevatum; sed potius debent stare flexis genibus vel erecti quousque dicatur «per omnia secula seculorum», ut per hoc populus edificetur et ad devotionem provocetur, et ipsi clerici a Deo, cuius fedus custodiunt, honorentur et de virtute in virtutem, de dignitate in dignitatem (...) ut ipsi laici non habeant materiam declinandi ad alios religiosos qui, quasi angeli Dei, exeuntes de sacristiis suis, intrant ad altaria. Et quia huiusmodi devotionem seculares clerici non observant, ut in eorum ordinatione tacite promiserunt, habentur coram populo in contemptum«.

³⁴ Ein Beispiel dafür nennt XCIII. 3 (995f.).